
Jūsų rankose – žemėlapis, padėsiantis 
išvysti Joniškį kitomis akimis. Praeityje čia 
gausiai gyvenusios Joniškio žydų 
bendruomenės išlikęs palikimas bei 
atminties vietos, pasakojančios turtingą 
vietos  žydų ekonominio, kultūrinio, 
socialinio, visuomeninio gyvenimo 
istoriją bei liudijančios tragišką jų likimą.

Jei akimirkai nusikeltume į praeitį, Joniškį 
išvystume tokį – senamiestis kupinas žydų 
bendruomenės gyvenimo ženklų – čia galėjai 
užsukti į Žydų liaudies banką, knygyną „Mendel“ 
ar kino teatrą „Lira“. Veikė hebrajų mokykla, 
žydų pradžios mokykla, vaikų darželis, 
biblioteka, pirtis, fotoateljė, įvairios krautuvėlės, 
cukrainės, alinės, amatininkų dirbtuvės, 
gydytojų kabinetai, limonado ir vyno daryklos, 
šurmuliavo turgūs. Šio žemėlapio epicentre – 
iškiliausi žydų paveldo pastatai – Baltoji ir 
Raudonoji sinagogos, kur melstasi, studijuoti 
religiniai tekstai, burtasi, bendrauta. 

1897 m. Joniškyje gyveno net 2272 žydų 
tautybės žmonės, tuomet sudarę beveik pusę 
miesto gyventojų. Pirmojo pasaulinio karo 
metais daugelis žydų buvo ištremti į Rusijos 
gilumą. 1939 m. mieste gyveno 5132 gyventojai, 
iš jų tik 700 žydų. Siauresnis bendruomenės ratas 
nesutrukdė Joniškio žydams dalyvauti 
politiniame, ekonominiame, socialiniame bei 
kultūriniame miesto gyvenime. Iš 1939 m. 
Joniškyje veikusių 12 įmonių 5 priklausė žydams 
(vilnų vėlimo ir dažymo, verpimo dirbtuvės, 
limonado daryklos).  Žydai – gausiausia Lietuvos 
tautinė mažuma, tarpukariu sugebėjusi sukaupti 
didelį intelektinį bei kultūrinį potencialą, tačiau 
5-ojo dešimtmečio pradžioje ištikta katastrofos, 
negalėjo palikti gilaus savo istorijos pėdsako.  

Antrojo pasaulinio karo metais Lietuvą 
okupavusios hitlerinės Vokietijos vykdytas 
masinis žydų genocidas neaplenkė ir Joniškio 
žydų bendruomenės. Kaip ir daugelyje Lietuvos 
miestų, Joniškyje 1941 m. liepos antroje pusėje 
Šiaulių senosios gatvėjė buvo įsteigtas žydų 
getas, siekiant šios tautybės žmones izoliuoti nuo 
vietos gyventojų. Nakvoti vyrai buvo varomi į 
Raudonąją sinagogą, o dienomis jiems buvo 
leidžiama grįžti į getą pas savo šeimas. Geto 
teritorija buvo saugoma vokiečių kareivių ir 
vietos policininkų. 1941 m. rugpjūčio pabaigoje 
vokiečių saugumo policijos pareigūnai įsakė 
pradėti Joniškio žydų geto gyventojų 
egzekucijas. Žudymo „akcijos“ vykdytos iki 
rugsėjo pabaigos. Taip Joniškio žydų geto 
gyventojai buvo sunaikinti. Joniškio žydų 
tragedijos liudininkės – dvi sinagogos ir jų 
masinių žudynių kapavietės...

Sveiki atvykę į Joniškį – seną magdeburginį miestą 
Lietuvos Žiemgaloje! Nuo seno Joniškis buvo 
daugiatautis miestas. Daugiausiai jame gyveno 
lietuviai ir žydai. 1761-1762 m. miesto magistratas 
leido žydams prekiauti Joniškio turguje ir 
prekymečiuose. Joniškio dvaro valdytojo grafo 
Platono Zubovo įgaliotinis 1797 m. žydams suteikė 
leidimą pasistatyti sinagogą ir paskyrė sklypą jų 
kapinėms. Laikui bėgant žydų bendruomenė čia 
įsitvirtino bei sudarė nemažą dalį Joniškio 
gyventojų. Skirtingais laikotarpiais žydai čia 
pasistatydino savo maldos namus – Baltąją ir 
Raudonąją  sinagogas, kuriose  ne tik vyko 
religinės apeigos, bet ir svarbūs bendruomenės 
visuomeniniai susibūrimai. Būta ir trečiosios 
sinagogos, kurioje meldėsi turtingi Joniškio žydai, 
bet ji iki šių dienų neišliko. Po Antrojo pasaulinio 
karo, sunaikinus žydų bendruomenę, sinagogos 
prarado savo tiesioginę paskirtį. Sovietmečio 
politika siekė naikinti žydų paveldo objektus, iškilių 
žydų asmenybių atminimą. Lietuvai atgavus 
Nepriklausomybę, užsibrėžta atkurti žydų kultūros 
istoriją, čia gyvenusių Joniškio žydų atminimą, kaip 

lygiavertę vietos dvasios savastį.



4. Raudonoji sinagoga, esanti Miesto a. 4 B, 
Joniškis. 1842 m. greta Baltosios sinagogos buvo 
pastatyta antra mūrinė sinagoga, vadinama 
Raudonaja (žiemine). Tai istorizmo laikotarpio 
pastatas su neogotikos architektūros elementais, 
išryškintu Aron kodešu. Vakarinio pastato fasado 
centrinį frontoną puošia Dovydo žvaigždė. 
Sinagogos lubos dekoruotos ornamentais ir 
tapytų gėlių girliandomis. Šioje sinagogoje po 
Antrojo pasaulinio karo buvo įrengtos stalių 
dirbtuvės, vilnų karšykla, katilinė, sandėlys, o 
antrame aukšte – gyvenamosios patalpos. 2007 
m. sugriuvus sinagogos rytinei sienai, pastato 
būklė tapo kritinė. 2011 m. sinagoga buvo 
atstatyta, o 2014 m. atkurti jos interjero tapybos ir 
puošybos elementai, Aron kodešas. Raudonojoje 
sinagogoje, kaip ir Baltojoje, šiuo metu vyksta 
įvairūs Joniškio bendruomenės renginiai, 
parodos, koncertai.
5. Trečiosios sinagogos pastatas, esantis Vilniaus 
g. 8, Joniškis. Manoma, kad XIX a. pabaigoje 
Joniškyje būta ir trečiosios sinagogos – 
stačiakampio plano, raudonų plytų su 
neogotikos elementais. Pasakojama, kad joje 
meldėsi turtingiausios Joniškio žydų šeimos. 
Pokario metais šioje sinagogoje buvo įrengta 
kepykla, vėliau pirmame jos aukšte veikė buitinių 
prekių ir baldų parduotuvės. XX a. 7 
dešimtmetyje buvo nugriauti sinagogos šoniniai 
frontonai, sunaikinta plytų apdaila, užmūryti 
langai ir durys. Sumūrijus antrajį aukštą, Joniškio 
turtingųjų žydų sinagoga virto eiliniu sovietmečio 
daugiabučiu. Šiuo metu pastate įsikūręs privatus 
verslas.

1. Joniškio žydų senosios kapinės, esančios apie 
1000 m į šiaurės rytus nuo Joniškio m., 210 m į 
šiaurės vakarus nuo kelio Joniškis – Skilvioniai.
Šiose kapinėse nuo XIX a. laidoti Joniškio miesto 
žydai. Kapinėse aptinkama apie 800 įvairių 
formų ir spalvų granito bei betono paminklų, ant 
kurių daugiausiai iškalti įrašai hebrajų kalba. 
Seniausias antkapis datuojamas 1806 m. Kapinių 
plotas – 15555 kv. m. 
2. Joniškio žydų žudynių vieta ir kapas, esantis 
Vilkiaušio miške, Joniškio sen., prie magistralinio 
kelio A12, Ryga–Šiauliai–Tauragė–Kaliningradas.
Kapavietėje palaidoti 1941 m. hitlerinių 
okupantų ir jų talkininkų nužudyti 493 Joniškio 
žydai.
3. Joniškio krašto žymių žmonių freska, esanti ant 
įmonės „Dvaro svetainė“ pastato fasado, 
Vilniaus g. 14 A, Joniškis.  Freskoje, tarp kitų 
Joniškio įžymių žmonių portretų, įamžintas ir iš 
Joniškio kilęs žydų tautybės aktorius Lorensas 
Harvėjus (1928−1973, tikrasis vardas Zvi Mosheh 
(Hirsh) Skikne). Jis XX a. 5–7 dešimt. tapo britų kino 
legenda. 1959 m. nominuotas „Oskaro“ 
apdovanojimui už geriausią vyro vaidmenį filme 
„Viršutinis kambarys“. Lorensas Harvėjus tapo to 
meto kino žvaigžde, asmeniškai bendravo su 
Elizabeth Taylor, Franku Sinatra ir kitomis to meto 
garsenybėmis.

Daugiau informacijos mobiliojoje 
  aplikacijoje “Discover Jewish Lithuania”.

Žemaičių g. 9, Joniškis
LT- 84147
- Tel. +370 426 52388
- El. p.: vic@jvic.lt
- www.jvic.lt
- nemokamas WiFi

1.

2.

6. Baltoji sinagoga, esanti Miesto a. 4 A, Joniškis.
1823 m. Joniškio mieste buvo pastatyta Baltoji 
(vasarinė) sinagoga, skirta iškilmingoms žydų 
bendruomenės sueigoms ir religinėms apeigoms. 
Po Antrojo pasaulinio karo joje buvo įrengtas 
grūdų sandėlys, vėliau – sporto salė, todėl 
nukentėjo pastato unikalus eksterjeras, nebeliko 
originalaus interjero. Šiuo metu Baltoji sinagoga 
yra restauruota bei pritaikyta Joniškio miesto 
kultūrinėms reikmėms. Pastato erdvėje vyksta 
įvairios kultūrinės veiklos: renginiai, koncertai, 
spektakliai, parodos, konferencijos, menininkų 
kūrybos pristatymai. 

6.

5.

4.

3.


